проект

	 АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2018 г.
	г. Новоалександровск
	№

Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.05.2011 N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, а также в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края, администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, а также в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
2. Координацию выполнения мероприятий по участию граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, возложить на начальников территориальных отделов Новоалександровского городского округа, комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Новоалександровского городского округа Ставропольского края
3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края Волочка С.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Глава Новоалександровского
 городского округа
 Ставропольского края                                                          С.Ф. Сагалаев
	Приложение

к постановлению администрации Новоалександровского городского

округа Ставропольского края от_____________ № _____

Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, а также в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Новоалександровского  городского округа Ставропольского края

1. Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края на работе и в быту являются:

- соблюдение требований пожарной безопасности, установленных Федеральным законом от 21.12.1994 N 69 "О пожарной безопасности" и иными нормативными правовыми актами;

- наличие в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря;

- уведомление пожарной охраны при обнаружении пожаров;

- принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров до прибытия пожарной охраны;

- оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;

- выполнение предписания, постановления и иных законных требований должностных лиц государственного пожарного надзора;

- предоставление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих гражданам производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;

- осуществление дежурства совместно с органом территориального общественного самоуправления, патрулирования в пожароопасный период, при введении особого противопожарного режима, на пожароопасных объектах, проведение соответствующей разъяснительной работы среди населения;

- выполнение мероприятий, исключающих возможность при лесных пожарах распространение огня на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление сухой растительности в летний период);

- оказание помощи органам местного самоуправления в проведении противопожарной пропаганды, в изготовлении и распространении среди населения противопожарных памяток, листовок, размещении плакатов, стендов, баннеров, установке пожарных щитов и укомплектовании их пожарным инструментом и инвентарем в местах общего пользования. Осуществление подворных обходов с целью проведения бесед о соблюдении мер пожарной безопасности;

- чистка в зимний период от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, водоисточникам, используемых для целей пожаротушения;

- обеспечение своевременной очистки территорий населенных пунктов в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы.

2. Формы участия граждан в добровольной пожарной охране:

- вступление граждан, способных по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные пожарные по достижении возраста восемнадцати лет;

- участие в установленном порядке в деятельности общественных объединений добровольной пожарной охраны;

- участие в деятельности добровольной пожарной охраны в форме безвозмездного труда как путем личного участия в деятельности существующих общественных объединений добровольной пожарной охраны, так и путем объединения с целью создания общественного объединения добровольной пожарной охраны.